

## **Turpinās glābšanas darbi Durbes pils kalpu mājā, lai pielāgotu telpas krājuma priekšmetu izvietojumam**

**Tukuma muzejs šobrīd īsteno projektu “Trīs pārsegumu pastiprināšana Durbes pils kalpu mājā”. Finansējumu tam piešķir Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) EUR 9166,00 apmērā. Projekta realizācijas laiks ir 2023. gada 1. marts.**

Durbes Kalpu māja ir valsts nozīmes kultūras piemineklis Nr. 6847, kuras Z-D korpuss tapis 18. gadsimta pēdējā ceturksnī, kad muiža piederēja fon Grotusu dzimtai, bet A-R korpuss – 19. gadsimta 20. gados, kad muiža piederēja grāfam fon Mēdemam.

Objekts ir Tukuma novada pašvaldības īpašums un tā glābšanas darbi uzsākti 2016. gadā, pakāpeniski pieejamā finansējuma ietvaros nostiprinot jumta konstrukcijas un starpstāvu pārsegumus. Jumta konstrukcijas atjaunotas pilnībā, nostiprināta arī lielākā daļa starpstāvu pārsegumu. Z-D korpuss jau pielāgots muzeja krājuma glabātuvēm.

Šī projekta ietvaros plānots pabeigt kalpu mājas starpstāvu pārsegumu atjaunošanu un pastiprināšanu, lai nodrošinātu iespēju pielāgot kalpu mājas A-R korpusu Tukuma muzeja krājuma glabātuvēm un tajā izvietot nacionālā muzeju krājuma priekšmetus (šobrīd 97000 priekšmetu), iekārtot krājuma darba telpas un lasītavu, nodrošinot pētniekiem un citiem interesentiem pieeju muzeja krājumam.

Durbes pils ansambļa apmeklētāji jau līdz šim atzinīgi novērtējuši Durbes pils restaurācijā un tās apkārtmūra konservācijas procesā paveikto. Plānotā īpašā mērķauditorija ir kultūrvēstures pētnieki, arheologi un citi interesenti, kas paplašinātajās Tukuma muzeja krājuma telpās varēs iepazīt muzeja krājumu un to pētīt. Savukārt vēsturisko ēku īpašnieki un arhitektūras pētnieki varēs apskatīt un novērtēt muižas kalpu mājas plānojumu un glābšanas darbu laikā atklātās vēsturiskās substances.

Informāciju apkopojā:  
Tukuma muzeja  
Komunikācijas nodaļa  
Tālrunis: (+371) 20247001  
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

**Sekoiet mums.** [www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv). **Twitter:** [Tukumamuzejs](#). **Facebook:** [Tukuma muzejs](#), [Tukuma Mākslas muzejs](#), [Durbes pils](#), [Mākslas galerija „Durvis”](#), [Tukuma pilsētas vēstures muzejs „Pils tornis”](#), [Tukuma Audēju darbnīca](#), [Pastariņa muzejs](#), [Džūkstes Pasaku muzejs](#).